Από το 1830 η

πλειονότητα των Χίων επιθυμούν να μετοικήσουν σε μια νέα πατρίδα, διάθεση που

ενισχύεται και από την πρόθεση πολλών Χίων εμπόρων, προσωρινά εγκαταστημένων στο

εξωτερικό, να επιστρέψουν στην ελεύθερη πλέον Ελλάδα. Η εντολή για την ανέγερση της

πόλης δίνεται στις 19/31 Δεκεμβρίου 1833. Παρ’ όλ’ αυτά, το ζήτημα επανεξετάζεται από

την κεντρική διοίκηση πολλές φορές. Τον Απρίλιο του 1834, υπάρχει έντονος

προβληματισμός αν θα πρέπει να δημιουργηθεί πόλη στον Πειραιά, αν θα πρέπει να

κατοικηθεί αποκλειστικά από Χιώτες και να ονομαστεί «Χίος» και αν η έκταση των

διαθέσιμων εθνικών κτημάτων είναι ικανοποιητική για τον σκοπό αυτόν. Η απόφαση

οριστικοποιείται μετά την επίσημη ανακήρυξη της Αθήνας ως πρωτεύουσας του ελληνικού

κράτους. Η σύνταξη του πρώτου σχεδίου πόλεως του Πειραιά γίνεται παράλληλα με τον

πολεοδομικό σχεδιασμό της νέας πρωτεύουσας του κράτους. Το πρώτο Σχέδιο Πόλεως

συντάσσεται από τους αρχιτέκτονες Σταμάτη Κλεάνθη και Eduard Schaubert
2
(εικόνα 5). Στις

20 Ιουλίου/1 Αυγούστου 1833 ο Κλεάνθης παίρνει εντολή από τον Όθωνα να προχωρήσει

στην διαδικασία της επιλογής τόπου γύρω από το λιμάνι του Πειραιά, κατάλληλου για την

ίδρυση πόλης. Ο αρχιτέκτονας κάνει ένα προσχέδιο της έκτασης που θεωρεί κατάλληλη και

αρκετή για την ανάπτυξη της νέας πόλης, ενώ, στις 24 Φεβρουαρίου 1834 παίρνει εντολή να